
Ročník XX.
Číslo 4, 31. 8. 2014

www.valaliky.sk
Bezplatne

VALALICKÉ
novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ
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Šport, kultúru a duchovno; beh, fut-
bal, stolný tenis; hudbu, folklór, re-
meslá, chovateľstvo, atrakcie pre deti 
a slávnostnú svätú omšu ponúkli Dni 
obce Valaliky spojené s 26. ročníkom 
Valalického jarmoku.

Každý si mohol nájsť to svoje pravé - ore-
chové. Maratón podujatí sme otvorili už  v 
sobotu 8. 6. 2019 v športovej hale, kde na 
férový priebeh stolnotenisového turnaja 
dohliadali pán Ladislav Andor a Ing. Jozef 

Kacvinský. Piatok 14.6.2019, patril deťom 
našich škôl, keď si pod vedením pani uči-
teliek zmerali sily v rôznych športových 
disciplínach deti našich škôl.  O 18. hodi-
ne odštartoval pán Jozef Ondruška Beh od 
studničky ku studničke, ktorého sa zúčast-
nilo 35 bežcov pri teplote 32 stupňov 
Celzia.

V sobotu 15. 6. 2019 sa športovalo aj 
hodovalo. Na futbalovom ihrisku sa v réžii 
pána Dušana Tótha konal minifutbal mu-
žov.  O 14. hodine na dopravnom ihrisku 

začal 26. ročník tradičného jarmoku. Na-
priek extrémne horúcemu počasiu na jar-
moku nechýbali remeselné stánky, maľova-
nie na tvár, tvorivé dielne pre deti, skákací 
hrad, výstava drobnochovateľov ZO Geča, 
občerstvenie pre malých aj veľkých....

V bohatom kultúrnom programe, ktorý 
moderovala Helena Jakabová, nám to 
najlepšie zo svojho umenia ponúkli učitelia 
a žiaci našich škôl, Dychová hudba Valali-
ky, Fsk Kadlubek, Kadlubček a FS Šarišan z 
Prešova.  (pokračovanie na strane 2)

Vystúpenie Petra 
Cmoríka s kapelou

Maľovanie 
na tvár

Vstúpenie kapely 
Slovak tango

Publikum
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(dokončenie zo strany 1)
Spolu s kapelou Slovak tango sme sa preniesli na začiatok 

minulého storočia. Vyvrcholením bolo očakávané vystúpenie 
speváka Petra Cmoríka, ktoré uspokojilo aj náročného diváka. 
Na záver  starosta Ing. Petríkovi vyhodnotil športové podujatia 
a súťaž o najkrajšiu predzáhradku. Program jarmoku sa napl-
nil vyžrebovaním tomboly. Nedeľa sa niesla v duchovnom štýle. 
O 10.30 hod. bola odslúžená svätá omša za obec a jej obyva-
teľov v rímsko – katolíckom kostole. Dni obce Valaliky a 
25. ročník Valalického jarmoku v tomto rozsahu sa mohli 
uskutočniť vďaka obetavosti organizátorov a štedrosti 
našich podnikateľov, ktorí prispeli finančnými a vecnými 
darmi. Za to im patrí naše poďakovanie. Viac informácii 
na www.valaliky.sk. M.Matiová

 foto: Dušan Kmec

Materská škola 
Valaliky športuje

Beh od studničky 
ku studničke

Remeselné stánky

Prvú pomoc sa učia 
žiaci ZŠ Valaliky

Vystúpenie 
MŠ Valaliky

Vyhodnotenie športových súťaží

Minifutbal mužov
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Deti sa dočkali prázdnin a my 
dospelí dovoleniek. Leto je 
v plnom prúde, ale o chvíľu 
je september a my sa musí-
me pripraviť na nový školský 
rok. V súvislosti s prijatím 

zákona o tzv. obedoch zadarmo pribudlo 
samosprávam množstvo problémov. Ne-
viem prečo bolo nutné túto  otázku riešiť 
tak neodkladne, bez možnosti sa na väč-
ší počet stravníkov náležite pripraviť. Cez 
prázdniny musíme stihnúť rozšíriť terajšiu 
jedáleň základnej školy o jeden trakt, aby 
sa  tristo stravníkov mohlo ako tak vystrie-
dať. Presne toľko žiakov školy sa prihlásilo 
na obedy v budúcom školskom roku. Ďalší 
problém je technické a personálne vyba-
venie kuchyne v materskej škole, kde sa 
strava pripravuje. 

Keď sme už pri školách, chcem sa poďa-
kovať pedagógom základnej školy za zorga-
nizovanie „Týždňa detských radostí“ , ktoré 
sa tohto roku uskutočnili v našej obci. Desať 
detí z Koštian nad Turcom a desať žiakov 

základnej škôly z českého mesta Košťany 
spolu s našimi deťmi prežili krásnych päť 
dní. Pekný príklad spolupráce samospráv 
bývalého spoločného štátu. 

Asi pred pol rokom zmizla na odbočke 
cesty z Barce do Valalík dopravná značka, 
ktorá zakazovala vjazd autám nad 12 ton. 
Mnohí ste sa o túto skutočnosť zaujímali, 
preto som oslovil dopravného inžiniera PZ 
nášho okresu. Podľa jeho vyjadrenia bola 

komunikácia označená dopravnou značkou 
s číslom cesty 3614, ktorá vyjadruje aj to, 
že je to cesta tretej triedy, na ktorú je vjazd 
áut s celkovou hmotnosťou nad dvanásť tón 
zakázaný. Preto bola stará dopravná značka, 
ako duplicitná odstránená. Samozrejme, ak 
vodič kamiónu má v obci trvalý pobyt, alebo 
má dodací list s adresou dodania v niektorej 
z obcí v danom smere, vjazd má povolený.            
 Ing. Štefan Petrík, foto: Monika Florianova

Čo má v pláne známy spevák?
Spevák Igor Timko zo skupiny NO 
NAME trávi v letných dňoch svoj 
voľný čas na východe Slovenska. 
V našej obci ho momentálne vi-
díme častejšie. Keďže sme mali 
tú česť sa s ním osobne stretnúť, 
položili sme mu dve otázky. 

V poslednej dobe sme Vás 
viackrát videli na Obecnom 
úrade vo Valalikoch. Čo sa 
stalo?

Vo Valalikoch trávime s rodinou 
veľa času v rámci oddychu. V zá-
hrade u mojich rodičov sa stre-
távame všetci bratia s rodinami, 
dokonca sme si s manželkou 
kúpili vo Valalikoch už aj vlastnú 
záhradku. Vo Valalikoch v po-
slednom čase natáčame aj našu 
hudbu. Peter Jakab je šikovný 
muzikant, zvukár, aranžér, takže 
ďalší dôvod smerovať do Valalík. 
Od mája sa v kapele NO NAME  

stal basgitaristom jeho brat Pa-
vol. Takže takto je to s  tým čas-
tým videním. Čo sa týka mojich 
návštev u pána starostu Petríka? 
S bratmi sme sa zhovárali, že by 
bolo úžasné mať možnosť cesto-
vať z Košíc  do Valalík bicyklom.... 
takže som sa ohlásil u pána sta-
rostu a spoločne mobilizujeme 
všetky možné i nemožné dotknu-
té strany, ktoré by mohli byť ná-
pomocné vo veci cyklotrás smer 

Valaliky, Šebastovce, Barca až do 
Košíc. Celý terén je na rovine, 
myslím, že by bolo skvelé mať 
možnosť chodiť do Košíc aj inak 
ako automobilom.

Myslíte, že nakazíte svojím 
elánom a nadšením pre vec 
všetkých kompetentných?
Myslím a verím. Sme síce iba na 
začiatku, ale som rád, že vďaka 
kontaktom a iniciatíve staros-
tu Valalík sa do nášho snaženia 
okamžite zapojili aj ďalší....na 
fotke zľava projektant Ing. Marek 
Merjavý, starosta Mestskej časti 
Košice - Barca  František Kriš-
tof,  vedúca referátu cestovné-
ho ruchu Ing. Adriana Šebešová 
z KSK.

Zatiaľ nám nadšenie nechýba, 
uvidíme, ako dlho nám to vydr-
ží. Čakajú nás totiž procesné pri-
pomienky, návštevy dotknutých 
strán, ŽSR, konzultácie na úra-
doch v Košiciach. Bude to na dlhé 
trate, ale žijem v presvedčení, že 
radšej sa o niečo snažiť aj keby 
to bolo márne, ako neskúsiť vô-
bec nič!  Zuzana Karaffová
 foto: archív Igora Timka
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Dni Mikroregiónu Hornád

Záver júna tradične patrí stretnutiu obcí Mik-
roregiónu Hornád v Skároši, keď 30. júna na 
miestnom amfiteátri vystúpili zástupcovia jed-
notlivých členských obcí. Valaliky reprezento-
vali hneď 3 skupiny. Boli to žiaci ZUŠ Va-

laliky, ktorí okrem tanca predstavili aj zmes 
ľudových piesní. Nechýbali ani ŽSS Paradne 
ňevesti a svojím spevom i tancom sa pred-
viedli aj zástupcovia FSk Kadlubek. Valaliky 
majú čo ponúknuť, ale bez podpory obce by 

sa veľmi ťažko dali rozvíjať miestne talenty. 
Starosta obce Štefan Petrík bol  spokojný a 
zároveň hrdý na reprezentáciu obce.   
 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Stanislav Jiroušek

ŽSS Paradne ňevestiFSk Kadlubek

Folklórne leto je v plnom prúde
Pre  folkloristov niet čas na výdych. Nema-
jú možnosť  venovať  sa svojim koníčkom, 
práci v záhrade a hlavne si užiť svoju ro-
dinu. Napriek tomu bez pochopenia a pod-
pory rodiny a najbližších by nepociťovali 
a zároveň ani nerozdávali toľko radosti 
svojim umením. Aj Paradne ňevesti ťahajú 
šnúru vystúpení. Majú za sebou hektický 
máj a jún.  A to nielen na domácej pôde, 
ale aj za hranicami východného Slovenska.

Máj začali vo svojej domovskej obci, kde roz-
dávali radosť svojim spevom na Radostníku 
a tak vzdali česť všetkým mamám. V máji pri-
jali pozvanie aj na Májovú krojovanú zába-

vu v Ruskove, kde boli ako čestní hostia aj so 
svojimi partnermi. 19. mája mali česť predstaviť 
sa so svojím programom v Bidovciach, pri príle-
žitosti 10. výročia Kultúrneho centra Abova, ako 
jedna z dvoch folklórnych skupín z mikroregiónu 
Hornád. Ešte v ten istý deň, po ukončení sláv-
nosti, si spríjemnili slnečnú nedeľu návštevou 
Herlian. Práve bol aktívny gejzír a to si nenechali 
ujsť, zároveň potešili dav ľudí svojím repertoá-
rom – na želanie, pod holým nebom.

Folklórny jún otvorili Abovské folklórne sláv-
nosti v Rozhanovciach. Témou sprievodu bol 
slovenský ľud pri práci – ľudze idu na poľo, 
z poľa, na pľac, dojic kravy, pesc  hleba, na od-
pust – a k tomu aj patričný odev. Paradne ňeves-

ti sa tejto úlohy zhostili na výbornú. V hlavnom 
programe v amfiteátri už v tradičných krojoch za-
spievali dve vojenské piesne. O týždeň sa konal 
Cassovia folkfest v Čani, kde tiež nechýbali 
v hlavnom programe. O pár hodín už cestovali na 
Oravu, kde spolu s FS Abovčan a FSk Pantlička 
predstavili spoločný hodinový projekt na Orav-
ských folklórnych slávnostiach v Dlhej nad 
Oravou. Posledná nedeľa v mesiaci patrila Mik-
roregiónu Hornád v Skároši. Aj tam sa Parad-
ne ňevesti snažili reprezentovať obec Valaliky čo 
najlepšie a dúfam, že sa im to aj podarilo. Prajem 
im veľa síl, elánu a nápadov do ďalších a ďalších 
projektov. Bc. Margita Ivanová

 foto: Jozef Mikuľák
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Exkurz do problematiky ľudového odevu
Napriek tomu, že sme obec 
veľmi blízko veľkého mesta, 
predsa sú Valaliky dedinou 
s bohatou ľudovou tradíciou. 
Zachováva sa nám aj pro-
stredníctvom ešte stále nose-
ných krojov. 

Kultúrne centrum Údolia Bodvy a 
Rudohoria a OZ Folklórny súbor 
Ilosvai zorganizovali dňa 30. mája 
2019 medzinárodnú vedeckú kon-
ferenciu - Living Traditional 
Elements v Moldave nad Bod-
vou zameranú na  výskum, ucho-
vanie a oživenie tradičnej ľudovej 
kultúry. Prednáška Mgr. Pavla Ka-
cvinského s názvom „Exkurz do 

problematiky ľudového odevu 
vo farnosti Valaliky“ priblížila 
vývoj našich ľudových krojov, ako 
aj ich súčasné využívanie. Je fakt, 
že aj prostredníctvom vedeckých 
podujatí šírime osvetu o miestnom 
kultúrnom dedičstve. Na jednom 
mieste členovia OZ Kadlubek šíria 
informácie o živote tunajších ľudí 
a členovia FSk Kadlubek prezen-
tovali v ten istý deň miestne zvyky, 
spevy, tance i samotné kroje na 
Hlavnej ulici v Košiciach pri stavaní 
májov, s predstaviteľmi mesta. Je to 
jeden zo spôsobov ako dokážeme 
uchovať odkaz našich starých otcov 
a mám.  Mgr. Pavol Kacvinský 

 foto: archív autora

Abovské folklórne slávnosti

Región Abov má svoj vlastný 
folklórny festival, na kto-
rom prezentuje slovenské 
i zahraničné kolektívy za-
meriavajúce sa na tradičnú 
ľudovú kultúru. 

16. júna 2019 v Rozhanovciach 

ho obohatili aj zástupcovia z 
Valalík a to všetky naše fol-
klórne kolektívy – Kadlubček, 
Kadlubek a Paradne ňeves-
ti. Nesmeli chýbať ani v tema-
ticky ladenom sprievode, kde 
sa ukázali naši členovia v pra-
covnom letnom odeve. Všet-

kým to dobre padlo, keďže sa 
teplota vyšplhala na neuveri-
teľných 37 stupňov. Deti a mlá-
dež sa predstavili s programom 
„Po večerňi,“ ktorý bol plný 
spevu i tanca a ženy zaspieva-
li regrútske piesne. Takto sme 
sa zapojili medzi stovky ďalších 

účinkujúcich v 51. ročníku 
Abovských folklórnych slávnos-
tí. Reprízu svojho programu va-
lalické kolektívy zopakovali na 
podujatí Cassoviafolkfest 22. 
júna 2019 v Čani. 
 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: archív autora

Medzinárodná 
konferencia, 
na fotografii 
Mgr. Pavol 
Kacvinský
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Seniori na Oravskom hrade
S príchodom leta sa začali  naše 
obľúbené potulky po Slovensku. 
Tentoraz sme sa vybrali až na hrad 
v Oravskom podzámku. Vo farnos-
ti tejto oravskej dediny pôsobí náš 
rodák Mgr. Peter Gaži, ktorého sme 
navštívili. Odslúžil pre nás omšu a 
potom sme spoločne s ním vystúpili 
na hrad. Bolo to veru dosť náročné 
zvládnuť 670 schodov, ale my, vala-
lickí seniori, sme sa nedali zahanbiť. 
Napriek tomu, že už mnohí z nás na 
hrade boli, všetko sme obdivovali, 
hrad, kaplnku a prekrásnu prírodu. 

Nakoniec nás pán kaplán Peter vý-
datne pohostil. Cestou späť sme mali 
ďalšiu zastávku. Bola to jedinečná 
osada Vlkolínec - zapísaná do sve-
tového dedičstvá UNESCO. Zaujali 
nás pôvodné drevenice, úzke uličky. 
Zachoval sa aj kostol a škola. Museli 
sme síce ísť pešo asi 3 km, ale stálo 
to za to. My, ktorí sme doma zvyknutí 
na rovinu, sme sa cítili ako v rozpráv-
ke. Domov sme sa vrátili so spevom 
a v očakávaní na ďalší krásny zážitok.
 Margita Papcunová

 foto: Jolana Takáčová

Stretnutie v klube

Valaliky súčasťou medzinárodného podujatia

Nedávno oslávila svoje okrúhle 
narodeniny členka výboru klubu 
seniorov pani Margita Papcunová. 
Starosta našej obce Ing. Štefan 
Petrík bol jej prvým gratulantom 
práve „na domácej pôde“ senio-
rov. Pripomenul, že Gitka sa už 
roky obrovskou mierou podieľa 

na šírení našich ľudových tradícii. 
Za všetkých členov sa poďakova-
la pani Mgr. Mária Ondrušková. 
Pri voňavej opekačke a výborných 
koláčikoch bolo príjemné si zase 
posedieť v kruhu dobrých pria-
teľov. Eva Vyrostková

 foto: Zuzana Róková

Každý z obyvateľov Valalík dobre pozná 
výhody a nevýhody, že sa naša obec 
nachádza blízko druhého najväčšieho 
mesta na Slovensku.  

K jednej z výhod patrí aj to, že sa stávame 
akoby predĺženou rukou Košíc. A tak sme sa 
stali už druhýkrát súčasťou medzinárodné-
ho folklórneho festivalu Cassovia Folkfest. 
21. júna 2019 sme hostili v kultúrnom dome 
mládežnícky folklórny súbor Želiezko zo 
Súkromnej základnej umeleckej školy Vlada 
Urbana. V programe sa predviedli aj zahra-
niční hostia a to tanečná skupina Predvor 
zo Slovinska a členovia súboru Leszczniac-
zy z Poľska. Všetci účinkujúci ukázali niečo 
zo svojho repertoáru. Ukážku zemplínskych 
tancov plných dynamiky priblížili dievčatá 
a chlapci zo Želiezka. Slovinskí hostia nám 

priblížili rytmy spod Álp a od mora. Poliaci 
zase zaspievali a zatancovali typické poľské 
tance, v ktorých úžasne vynikli ich pestrofa-
rebné kroje. 

Na záver podujatia zástupcov súborov obda-
roval pán starosta Štefan Petrík prezentačnými 
darmi a na oblátku si prevzal upomienkové 

predmety od zahraničných hostí. Sme radi, že 
dobré vzťahy medzi usporiadateľmi a predsta-
viteľmi obce priniesli našim obyvateľom hod-
notný folklórny program. A snáď aj o rok bu-
deme môcť hostiť zahraničné folklórne telesá.
 Mgr. Pavol Kacvinský

 foto: Dušan Kmec

FS LeszczyniacyFS Preddvor

FS Želiezko
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Keď v roku 1981 miestny národný 
výbor prišiel s nápadom uskutočniť 
futbalový turnaj neaktívnych hráčov z 
jednotlivých častí Valalík a aj za účasti 
družstiev z Geče a Kokšov-Bakše, všetci 
sa tomu tešili. 

V spomínanom roku sa uskutočnil prvý ročník 
turnaja. Odvtedy už uplynulo 38 rokov a každý 
rok bol turnaj ťahákom pre občanov obce. Po-
sledné tri ročníky to už tak nie je. Dvakrát sa 
turnaja nezúčastnili chlapci z Košťan a v tomto 
roku k nim pribudli aj hráči Bernátoviec a čo 
najviac zaráža, aj hráči z Buzíc. Keď v prvých 
ročníkoch turnaj sprevádzal futbalový ošiaľ, 
v poslednom čase ostal z atmosféry spred 
niekoľkých rokov len slabý odvar.

Starší pamätníci len krútia hlavami nad 
danou situáciou a nevedia nájsť príčinu ne-
záujmu našich mladých chlapcov. Raz v roku 

si zašportovať, stretnúť aj rovesníkov, ktorí 
nežijú v obci, ale ako rodáci môžu reprezen-
tovať svoju časť obce, to už stojí za to, aby 
tento turnaj bol aktuálny aj ďalšie roky. Verí-
me, že naši športoví nadšenci, v spolupráci s 
obcou, nájdu riešenie, ako udržať turnaj O 
pohár starostu obce Valaliky pri živote. A ako 

nakoniec vyzeral tento ročník? Keďže sa nezi-
šiel dostatočný počet družstiev, uskutočnil sa 
zápas Všechsvätých proti výberu Valalík, ktorý 
sa skončil víťazstvom výberu v pomere 4:3. 
Po zápase si hráči posedeli pri dobrom guľáši 
a pivku. Jaroslav Janočko
 foto: Ing. Štefan Petrík

Tohto roku si naši priatelia z Košťan v Čechách 
pripomínajú 625. výročie prvej písomnej  
zmienky a 25. výročie povýšenia Košťan 
na mesto. Pri tejto príležitosti sa v dňoch  
31.5. 2019 a 1.6.2019 konali oslavy výročí, na 
ktoré sme boli aj s priateľmi z Koštian nad Tur-
com pozvaní. V sobotu v poobedňajších hodi-
nách sa v obradnej miestnosti Mestského úra-
du konal slávnostný program, kde starostovia 
slovenských obcí, Marián Bunganič a Štefan 
Petrík odovzdali oslávencom ručne kovaný 
kľúč, ako symbol toho, že pre priateľov máme 
dvere stále otvorené. Starosta mesta Košťa-
ny Tomáš Sváda zase odovzdal slovenským 
starostom pamätné plakety. Na návšteve sa 
okrem starostov zúčastnili aj niekoľkí poslanci. 
Počas celého pobytu sa o nás českí priatelia 

príkladne starali a okrem oficiálnej časti sme 
sa zúčastnili prehliadky Krušnohorského diva-
dla a zrúcaniny hradu  v neďalekých Teplici-
ach. V nedeľu, ešte pred obedom, sme na-
stúpili do vlaku a čakala nás dlhá cesta domov.    
 Ing. Štefan Petrík
 foto: František Pelz

Jednou z možnosti propagácie obce je aj 
nosenie trička s názvom Valaliky, ak ho k 
tomu zachytí aj kamera z celoštátnej tele-
vízie, tak o to lepšie. To sa podarilo vďaka 
FSk Kadlubek, keď sa jeho členovia znova 
zapojili do spoločného pokusu o zápis do 
Slovenskej knihy rekordov v tanco-
vaní karičky. A veru, podarilo sa im ho 
prekonať. Dňa 20. júna sa na Hlavnej uli-
ci v Košiciach zišlo 766 ľudí zatancovať 
naraz zemplínsky krútivý tanec – karičku 
a parchoviansky čardáš. Medzi účastníkmi 
boli folkloristi, ale aj nadšenci folklóru z rôz-
nych záujmových skupín. Folklórne kolektí-
vy, zahraničné súbory, žiaci škôl, členovia 

klubov seniorov, ale aj pracovníci firiem.  
Všetci prišli reprezentovať nielen slovenský 
folklór, ale aj svoju organizáciu. Veríme, že 
aj našim členom z FSk Kadlubek a Kadlub-
ček sa podarilo dobre zviditeľniť Valaliky aj 
prostredníctvom tričiek, ktoré sa veľmi za-
páčili rôznym fotografom, ale aj televíziám. 
Vlastné logo s námetom studničky je 
na svete už 8 rokov a jeho autorom je Pa-
edDr.  Ján  Gáll, ktorého pozná Slovensko 
ako Zlatého Ámosa a zároveň úspešného 
maliara. Aj týmto logom s nápisom Valaliky 
je možné reprezentovať našu obec. 
 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: archív autora

Pohár starostu vo futbale – a čo ďalej?

Kľúč priateľstva

Reklama v televízii
Zľava Jaroslav Trsek, Tomáš Sváda, 
Marián Bunganič, Ondrej Palenčár
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy

valaliky.indd   8 6. 11. 2014   9:58:02

www.valaliky.sk28
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Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
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Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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O  účinkovaní reprezentantov  STO Va-
laliky v ukončenom ročníku 2018/2019 
sme našich čitateľov priebežne infor-
movali. 

Na záver sezóny bola pred nami zodpoved-
ná úloha z poverenia  SSTZ  usporiadať 
Majstrovstvá Slovenskej republiky v kate-
górii najmladšie žiačky a žiaci.  Poverenie 
sme prijali ako ocenenie dlhoročnej práce 
v stolnom tenise.  Pred tými najmenšími sa 
zodpovedáme za hladký, bezproblémový 
priebeh podujatia. Snažili sme sa, aby sme 
dosiahli  popri vysokej  športovej, aj vysokú 
spoločenskú úroveň, aby v účastníkoch 
zanechala hlboký a trvalý dojem. Prípravy 
prebehli celkom hladko. Pre hráčov bolo 
pripravených osem stolov v samostatných 
kurtoch, štyri stoly na rozohranie v malej 
telocvični. Zabezpečiť kultúrny program, 
štartovné čísla s menovkami chlapcov a 

dievčat, štrnásť rozhodcov a teplý obed pre  
120 osôb sa podarilo. Prvý deň, v sobotu  
bolo slávnostné otvorenie a súťaže v dvoj-
hrách dievčat a chlapcov, tiež vo štvorhrách 
a v zmiešaných štvorhrách.

Po spoločnom nástupe, za zvukov Ra-
deckého pochodu, nastúpili rozhodcovia, 
mažoretky a súťažiaci. Vystúpenie mažore-
tiek malo veľmi  pekný ohlas  medzi  prí-
tomnými a navodilo slávnostnú atmosféru. 
Sľub pretekárov -  Robo Olejník, rozhodcov 
- Jozef Kacvinský, bol prijatý hráčmi  po-
tleskom. K zvýšeniu spoločenskej  úrovne  
podujatia prispel svojim slovami  aj starosta 
našej obce Ing. Štefan Petrík. Neoficiálnu 
časť ukončilo odovzdanie pohárov víťazom 
Slovenského pohára delegátom SSTZ JUDr. 
Danielom Finkom.  Po štátnej hymne Slo-
venskej republiky začali boje  o majstrov-
ské tituly.

V sobotu sa končilo štvrťfinálovými zápas-

mi -  postupom do semifinále. Postupujúci už 
mali  isté medaily, ale o ich hodnote rozhodo-
vali zápasy v nedeľu. Robo dodržal svoj sľub 
a vybojoval bronzovú  medailu.

Boli sme svedkami  veľmi hodnotných 
výkonov aj prekvapení  na úkor favoritov. 
MSR prebehli presne podľa hracieho plánu, 
čo všetci účastníci ocenili.  Deťom  sa páčilo 
preberanie pohárov, medailí a diplomov na 
stupňoch víťazov. Naši hostia odchádzali  s 
poďakovaním za dobre pripravenú akciu so 
slovami: „Radi k  vám prídeme zas, lebo to 
robíte vynikajúco!“

Za úspešný priebeh  majstrovstiev  ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa o to pričinili. Zvlášť 
p. starostovi, riaditeľke ZUŠ pani Gazsiovej  
a pani učiteľke Nyárhidyovej. Za dobrý obed 
ďakujeme spoločnosti LIBER Slovakia, s.r.o.. 
Všetci sa zaslúžili o dobré meno Valalík!

 Ladislav Andor
 foto: Eva Olejníková

Mariáš je kartová hra. Hru hrajú na-
jmenej traja hráči a najviac štyria, 
kedy jeden pauzuje. Táto hra zauja-
la našich nadšencov, od roku 1995 
sa pravidelne uskutočňuje turnaj 
v mariáši ako „Majstrovská Valalík“ 
v letnom období za účasti hráčov aj 
z okolitých obcí a „Vianočný turnaj“, 
ktorý je určený len pre občanov 
z Valalík. 

V júni sa uskutočnili otvorené 
Majstrovstvá Valalík, kde podľa kla-
sických pravidiel bojovalo o majstra 

24 účastníkov. Teší nás, že víťazný 
pohár ostal doma zásluhou pána 
Valentína Sedláka (v strede). Druhú 
priečku obsadil pán František Piroško 
zo Sokoľan a tretiu obsadil náš hráč 
pán Ladislav Kyseľ (vľavo). Súťažilo 
sa v priateľskej atmosfére a vďaka 
sponzorom aj pri menšom pohoste-
ní. V závere organizátori turnaja po-
ďakovali hráčom za účasť a pozvali 
ich na ďalší ročník tohto turnaja.
 Jaroslav Janočko
 foto: Štefan Bača

Majstrovstvá Valalík v mariáši

Krásny záver stolnotenisovej sezóny


